indixisti , tamquam clavem exposi-
tam indico: id enim tua omnia orna-
menta , clavis instar , & continet , &
recludit : Imò , quod mirum est ,
continetido recludit . Sileo igitur ,
atque illud unum , mea , tuaq: emo-
lumenta sequutus , tibi persuasum
maximè velim , ut si quando inter tua
studia Aloysij Vitam admiseris , eam
non oculis tantùm , verùm etiam &
gressibus , vestigia eius legendo , per-
curras . Spes enim haud dubia mihi
est , hanc eamdem Vitam per me tibi
descriptam , si non modo legeris , ve-
rùm (pro ut viro Principi licuerit)
elegeris , vixerisque , non secus tibi
cordi , ac voluptati futuram , quàm
tuam , nec secus tuam Aloysio cu-
ræ , ac sollicitudini futuram , quàm
suam . Vale .

AD

AD LECTOREM.

Nntequam oculos in hanc
hystoriam candide Lector
conicias , duo te monitum
volo , alterum circa ma-
teriam , qua de agitur ;
alterum circa dicendi characterem . Quod
attinet ad materiam ; illud pro certo ha-
beto , nihil me , quod non apud proba-
tos scriptores inuenerim posuisse . Pluri-
ma e Virgilio Cœpario diligentissimo scri-
ptore hausimus : non omnia tamen :
nonnulla enim , quæ rebus alibi memora-
tis non nisi numeri accessionem adiunge-
rent , studio brevitatis omisimus . Alia
memoratu digna ; quæ eius solertiam
fugere , aliunde , ac præsertim e tabulis
publicis pro B. Adolescentis Apothecari con-
fectis supplerimus . Vidimus etiam nu-
tas

tas illas, quas Robertus Bellarminius
iam senex et Purpuratus ad marginem
Vitae et Capitulo descripte (qua hodie in
Ragusina nostra Soc. Collégia afforuatur),
ascriptis, quibus tamquam oculatus et
stis nonnulla ad hystorice complectionem
adiecit: atque ex ys selectiora quedam
in nostram hanc narrationem translatis-
mus. Hac de materia.

Ad eloquitionem vero quod attinet
latine quam italice scribere maluimus,
ut non ipsorum, quibus Italicis fontibus tan-
torum salubritas exemplorum coercere-
tur: sed ad orbem terrae universam, cuius
labij unius communicatena Latina Reli-
gio reddidit, longe, lateque porrigitur.
Stylus nonnihil asperere placuit, ut
Lectrem ad salutaria exortatura habe-
remus. Prolixus est enim humanae desi-
ctio, salubribus indermina sermonibus: et
quare qui aculeata verba subinde pro-
mit,

mis, vobis fungitur vellicantis amici?
Lingua pariter elegantiam minime con-
temnendam poliminas, ut si qui sint lati-
tudinis amares, dum humanas litteras
queruntur, potiora hominis ornamenta nec
opinaciones impunientur, quaque, qualis olim
Santus, sive obuenient, ne usinas quere-
tum ex regalibus deus excipiat. Itad omni
spectavimus, ne lacrima lingua studiosi
litteratas quasdam veterum scriptorum
cloacas sibi accundas confiant, ut rive-
latis de florore geminas eliciant. Ha-
bent enim purissimos, ensdemque ubetri-
mos fontes Ciceronem, Cæfarem, Li-
vium, Salustum, ceterosque, quos ca-
stissima sponsa sue, Latinę scilicet Ec-
clesiae, olim Deus preparaverat; unde
gratis haurire sine padoris dispendio va-
leant. Inde nos hauimus: inde si quid
rustica probentur, se quoque haurire pos-
se non est eis cetero diffidant. Dolet et

nim plurimum, cum laudari audio lati-
nitatis nomine spurcissimum illum Ne-
ronianę nequitę praefectum Petronium
Arbitrum eiusque fragmenta tanquam
sacra lipsana summa colligi attentione,
ac nitidissimis typis commendari. Ego
verò libenter fateor, profiteorque, me
nunquam cęnčas illas paludes, ac fæ-
da volutabra ingressum: ut qui optimè
no-vi innumeros scriptores ad aureum
Augusti seculum pertinentes, nondum
nato, nec proinde lecto Petronio (qui nec
auream vixit etatem) elegantissime
loquitos: itaque necessarium non esse,
ut lingue mundities paretur, eam in-
sordes illas immittere, ac tenuissimum
decus cunctis veterum latinorum mul-
erculis vulgare cęlestis regni iactura
coemere. Et quanquam non in ea sum-
hęresi, ut in Tullij verba iurandum cen-
seam: quod acrius, qvām par est.

con-

contendit Marius Nizolius suo operi
preium facturus : An ideo necesse sit
Petronij scholam , seu marvis lyceum
(quod nobis lupanar dicitur) ingredi ,
ubi non alia peculiaria vocabula discas ,
quam quæ ingenuo , & pudico homini
promere nefas sit ? quare qui tam stu-
diōsc Petronium versant , ceterisque com-
mendant , non illos lingue munditia
verum immunditia , ac forditus dele-
Etari plurimum dubito .

Quod autem de Petronio diximus ,
idem dictum volumus de veteribus il-
lis Poetis , qui ethnico more Poesim
olim Virginem formandis moribus na-
tam ita vitiarunt , ut ad oīnnum ob-
scenitatem proflituerint . Ab ea Adole-
scētibus haud parum periculi est : dum
enim ad honestam cantricem se in-vita-
ri putant , meretricem imprudentes offen-
dunt . Non omnibus tamen , qui obſcē-
ni

etiam quid ad nostrum habebit, ualissimum
dum censeam facias in uerso fere vete.
Poetarum ordinis credendum es-
set, sed ut tuat putulenta sita eas sal-
tu, ubi opas, in dubio perouertendoq[ue] si
tatis quisquis latinitati operam havet
q[uo]d cogitat ut persueneret resquam
luptatis esse, sententi detenus, vel
fluente prolapsus. Hac te Lector mo-
nuisse voluimus. Vale, & si quid meis
h[oc]e laboribus in te pietatis excitatum
sentias, fusis ad Deum precibus nonni-
hil in authorem refundere memineris.

Domi-

Domini Ihesu, Mariæ de' Mirinis V.c. Generalis

etiam etiam oī Socieitate Verbi Domini mem

Cum librum, cuius titulus (Vita B. Aloysij Gonzagæ)
a P. Annibale Marchetto nostræ Soc. Sacerdote con-
scriptum, aliquot eiusdem Soc. Theologi recognoverint,
& in Index rei postea præbuerint, facilliter lacimus,
ut ex eis mandemur, si quis pertinet, ea videbitur.
Eius rei gratia has litteras manu nostra subscriptas,
et signato nostro munere Redimus. Romæ 3. Apr. 1687.

*Ius, iuratis **Dominus Maria de' Mirinis.***

Adm. R. D. Antonius del Casto Prior S. Margaritæ
nuncupatæ di Montici attente, & diligenter perlegat
hunc Librum, cui titulus (Vita B. Aloysij Gonzagæ)
a R. P. Annibale Marchetti Soc. Iesu Sacerdote con-
scriptum, & recognoscatur an in eodē reperiatur aliquid
obvium S. Fidei Catholicæ, & bonis moribus, & re-
ferat. Dat. 26. Maij 1687.

Nicolaus de Castellaniis V.c. Gen. Flor.

Illustriss. ac Reverendissime Domine.

Vitam hanc B. Aloysij Gonzagæ e Soc. Iesu summa
animi attentione, & voluptate perlegi, neq: in eā quid-
quam offendit, quod Catholicæ possit, Romanaque
Fidei, & dignis Christiano homine moribus aduersari,
imò tot, tantisque lectissimi, & sanctissimi Iuvenis re-
bus præclarè gemitis, aureo quodam stylo, & consum-
matæ eloquentiæ viribus a scriptore enarratis, unumq:
ab*ibi.*

arbitror legentem ad sectandam maiori studio virtutem , & Deo firmè , & fideliter serviendum inflammatum iri . Sic testatum volo, pridie Idus Iunij, anno a partu Virginis 1687.

Antonius del Casto.

Stante supradictâ relatione , & attestatione Impr.

Nicolaus de Castellanis Vic. Gen. Flor.

Ad Ad. R.P D. Ioseph Mariam Ambrogi C. Reg. ut diligenter recognoscatur , & si nihil obstat erit probet.
Dat. ex AEdib. S. Off. Flor. hac die 21. Iunij 1687.

*F.C. Pallavicinus de Mediolano Ord. Min. S. Franc.
S. Off. Flor. Vic. Gen.*

Oculis , ac mente perlustravi Gesta hæc B. Aloysij Gonzagæ, præclarissimi innocentiae candidati, candiore stylo a suo Authore exarata. Omniaq; inueni ita Catholicæ Fidei firmandæ , Moribusq: formandis verbo , & exemplo accommodata, ut tamen supra hominum fidem, humanosq: mores in suo Aloysio Angelicum, ac propè Theandricum virtutum exemplar exhibeant, nec non plusquam Tullianæ eloquentiæ Idæam præferant. Et ideo , ut cōnuni legentium aliquali imitatione simul , ac admirationi pro maiori Dei , ac Sanctiss. huius Adolescentis Gloriâ inferuant, Publicâ luce per quā dignâ existimo. Ex ædibus nostris S. Mich. Kal. Iulij 1687.

D. Ioseph Maria Ambrogi C. R., ac S. Off. Consultor.

Imprimatur .

F. C. Pallavicinus qui supra .

Robertus Pandolfinius Senat. Ser. M. Ducis Auditor.

DE VITA , ET REBUS GESTIS
B E A T I
ALOYSII GONZAGÆ
LIBER PRIMVS.

C A P V T I.

Aloysij Ortus , & Infantia .

X inclytâ Gonzagæ stirpis Paternum
maternâ-
que genus progenie (cuius nomen
tanta sua laus est , ut alien-
nâ nec indigeat , nec iv-
vetur prædicatione) origi-
nem duxit Aloysius Gon-
zaga , qui suæ stirpi , no-
vis partis honoribus , ijs-
demque cælestibus , ac divinis , longè plus re-
tulit , quam hauserit , nobilitatis . Natus est in
Arce Castilionensi , primariâ avitæ ditionis se-
de , anno a Virginis partu 1568 , VII Id. Mar-
tias , Pio eius nominis V. Christianum Orbem ,
& Maximiliano Cæsare Romanum Imperium

A

admi-

L I B E R P R I M V S

administrantibus . Parentes illi fuere Ferdinandus Gonzaga Castilionis in Galliâ Cisalpinâ Dominus , cuius familiæ in Mantuani Ducis imperium tertio loco ab eâ , quæ tunc rerum potiebatur , succedendi iüs erat : & Martha nobilissima apud Taurinos foemina de gente Tanâ Santeniat , cui Pater e Santenijs Dynastis , Mater verò ex perillustri Roboreorum prosapiâ , quam præter alia decora duo Pontifices Max. Xistus IV , & Iulius II ex ea oriundi toto terrarum Orbe nobilitarunt . Martham sibi Ferdinandus connubio iunxit , cum uterque apud Catholicos Reges Philippum eo nomine II , & Isabellam Coniugē diversarentur . Regi Ferdinandus , Reginæ Martha , inter Ausæ primores famulabantur . Nuptiæ Regum ipsorum fuerunt authoritate coniunctæ : qui deinde , ut aliquam suæ voluntatis significationem darent , Rex Ferdinandum , antequam ex Hispania decederet , pinguissimis vestigalibus auctum , Italicis copijs præfecit , suique Cubicularij , ex ijs , quos honorarios vocant , munere cohonestavit . Martham verò Isabella Regina (in cuius intimam familiaritatem egregijs animi ornamenti , morumque suavitate iampridem sese penitus insinuaverat) præter dotent , quam ei ex ære proprio confecit , gemmis plurimis , alijs que

C A P V T I.

que id generis donis ad muliebrem mundum
spectantibus , abundè cumulavit .

Inito matrimonio prima fuit , eademque po-
tissima optimæ fœminæ cura , ut cœlesti potius
mentis coniugi , quām terreno carnis marito
probaretur , haud immemor Pauli sententiæ ,
terrenum sponsum Christi animæ coniugis si-
mularium referre , tantòque propterea hunc
præ illo magis sibi curæ esse debere , quantò
sponsæ cuilibet sponsus ipse est eius imagini præ-
ferendus . Quare ubi primùm in Italiam regres-
sa Castilionem peruenit , nacta ibi quietem il-
lam , atque ctium , quod aulæ strepitus perpe-
tuò negaverant , studium omne , atque operam
in Christianæ pietatis cultum conuertit . Cum-
que interea se se utero gravem animaduerteret ,
Deum magnis precibus votisque identidem
orabat , prolem uti masculinum dono daret , eam-
que olim , cum primùm per ætatem liceret , in
sanctum aliquem Religiosorum hominum cæ-
tum cooptatam ad sui famulatum recipere :
nec irritas eas preces fuisse , rei exitus compro-
bavit , quemadmodum ex ijs quæ in hac histo-
riâ subijcienda erunt , planum fiet . Contigit
autem , perdueto iam ad maturitatem fœnu ,
ut Martha parens , sub ipsum puerperij tempus ,

**Gravissi-
mis partus
doloribus
ad extre-
ma deduc-
citur.**

tot tantisque doloribus afflictaretur, & oque tandem discriminis deveniret, ut Medici omnes, compluribus frustra tentatis remedij, de eius salute actum esse conclamarent: quod cum nescio quo ex domesticis renunciante, laboranti foeminae compertum esset; illio ad preces obtestationesque versa Deiparæ Virginis operam cupidè implorare instituit: factaque a Marito potestate voti in eam res nuncupandi; spondet, si ex eo periculo evadat incolumis, problemque fœliciter enitatur, fe ad Sacram Ædeam Lauretanam unâ cum prole peregrè profecturam, eamque Virgini tanquam parenti (ut cui vitam referret acceptam) exhibituram. Voto suscepso, evestigio mater conualevit, statimque coepit partum eniti: sed cum Medici, rem ex arte pensantes, negarent, eum puerperio fore superstitem; ut animi saltem incolumentati mature consuleretur, ubi puer corpusculi partem, quâ sacri Baptismatis fonte tingi posset, emisit, obstetrix lustralibus aquis aspergere maturavit. Itaque Cælo prius quam terris natum, eâ religione libuit paternæ Dei Caritati Aloysiam filium suum ritè instituere, antequam Matri tanquam nutrici traderet educandum. Hoc prorsus nomine illum suscepit Mater, ac per amanter arêteque complexa, salutari cru-

cin

C A P V T I.

5

etis signo communium, tamquam rem sacram
ac cælestē munus deosculata est: simulque ma-
gnam in spēm venit, non ad vulgaria infantem
r̄ilum parari, qui benefic̄o fere æquatus est ei,
quo inter natos mulierum non surrexit maior: si-
quidem in utroque pariter Propheticum illud
impletur: *Antequam exires de Ventre sanctifica-
tore.*

Nato igit̄r Aloysio, eō unicē intenta fuit
optima parens, ut cum primūna disciplinæ ma-
turus esse inciperet, ad omnem non solum hu-
manitatem, sed etiam Christianæ Vitæ sancti-
moniam informaretur. Haud enim solertissi-
mam fœminam latebat, nos esse eorum, quæ
pueri didicimus, naturā tenacissimos, semper
que roborati magis, atque obdurari, quæ no-
bis teneris cereisque fuerunt impressa. Quare
simul animaduertit puerum linguæ mentisque
aliquam libertatem adeptum, augustissima pri-
mūnū ut Iesu ac Mariæ nomina expediret, edo-
cuit: mox diligenter curavit, ut traditam a
Christo orandi formulam unā cum Angelicâ
Salutatione, alijsque eiusmodi Christianis pre-
cibus edisceret, memoriterque pronunciarèt.
Inter hæc autem s̄epissimè de divinis rebus,
deque ijs quæ ad animi salutem pertinerent,
gravibus verbis, sed maternâ quadam suavita-

Prima
Christianæ
institutio-
nis rudi-
menta.

A 3

te

6 LIBER PRIMVS

te conditis , puerulum commonebat . Idemque nutricibus (quarum in dñeetu non tam lactis copiam , quam morum , qui cum laete influunt , integratatem , humaniatatemque hominum nutrimentum , spectabat) uti factitarent , alijsque quibus eius cura atque educatio demandata erat , sedulò inculcabat . Vnde tantum Aloysio rerum æternarum paulatim lumen afflulit , ut iam inde a primo ætatis exordio nec pauca futuræ sanctitatis argumenta , nec obscura præbuerit . Quo in genere duo potissimum memoriæ prodita : Alterum , quod incredibili quâdam erga pauperes ac miseros benevolentia , invanique studio teneretur , idque quoties obuios habere contingeret , statim vultu miserantis in morem conformato , gemituque , si minus voce adhuc posset , satis aperte declararet : Alterū , quod cum primū pedibus niti , solusque sine ductoribus ingredi cœpit , saepe domus latibras quæreret , ibique diu à domesticis conquisitus , haud aliter quām positis genibus totusque in preces compositus , atque intentus inueniretur . Sunt , qui præterea experti iuratique asseverant , tantam adhuc in puero pietatis ac

Eiusdem
orandi stu-
diu.

Sui com-
plexu ad
pietatem
acuit,

Religionis vim enituisse , solo ut eius comple Xu ad insuetos , novosque erga pietatem amores incitarentur : perinde ac si non ex hominibus

C A P V T I.

7

bus aliquem , sed delapsum e Cælo Angelum ,
 cælestes undique flamas exiprantem , comple-
 terentur . Hæc fuere Aloysis primordia , qui-
 bus quidem non tam ostendert quid in præsens ,
 quam quid in posterum futurus esset portende-
 re visus est . Quemadmodum enim in catulis
 generis grandioris majora quam pro ætate cru-
 ra pedesque satis indicant , quam ingentem cor-
 poris molem iactis ijs fundamentis natura de-
 stinaverit ; ita beneficia divinitus Aloysio tum
 infanti collata , longè ætatis captum exu-
 perantia , quanta animi magnitudo ac
 sanctimonia tam firmis fundamentis
 esset a Deo superstruenda , satis
 luculentter prænun-
 ciarunt ,

A 4

CA-

8 LIBER PRIMVS

CAP VT II.

*Educatio usque ad annum
septimum.*

Ix quintum ætatis annum attigerat Aloysius, cum Ferdinandus Pater a Philippo Hispaniarum Rege ad Tunetanam expeditionem evocatus, eò cum tribus Italorum millibus ire

parabat. Indictus ad Casale maius, quod oppidum est in agro Cremonensi, militum census: quò dum cogitat Ferdinandus, statuit secum ipse etiam Aloysium unà perducere, ut e matris sinu, mollique, uti ipse aiebat, foeminarum educatione subductum, ad arma, reiquè bellicę studium excitaret: ita enim religiosum Numinis metum pià matris institutione puerulo insitum, vir militaris armorum usu duratus interpretabatur: perinde ac si, metum omnem etiam Præpotentis Dei excusisse, ad virilem animi fortitudinem spectaret, non verò ad extremam dementiam ac stuporem; cuius unius sit infinitam vim non metuere, quæ nonnisi metuendo declinatur. Eò dem

Ferdinandus Aloysium ad armorum sua diuina excitat

C A P V T I I.

9

dem pertinet, quod cum Ferdinandus Castilione moraretur, puero vix ab umeribus rapto curavit, exigua armi, gladioles nimirum, pugunculos, paruas ex ære fistulas, atque alia eiusmodi fabricari ad pueri usum accommodata, per quæ puerilis forma, quasi virili fortitudine, communita, alienas fortius occupat voluntates, ac veluti amorem expugnat. Cum verò deinde apud Casale maius ordines recenseret, Aloysium cristatâ Cattide, ac levi loricâ decorè instructum, & simul gladiolo, atque hastâ eleganter ornatum, copias ducis in morem anteari voluit: semperque rebus huiusmodi cum oblectare curabat, non ut puer ijs animum laxaret (quemadmodum Ferdinandus præseferebat) sed ut potius intenderet, atque unicè armorum studio caperetur. Quapropter eâ assuetudine flexible pueri ingenium paulatim ad arnia declinans, aliud nihil videbatur expetere, nisi eam belli gloriam quæ patris arte, ac lenocinijs fucata nihil nisi iucundum policebatur. Libuit tamen infinitæ Numinis benignitati, quæ Aloysium ad maiora decora, ac solidiorem gloriam evocabat, terrenæ huius gloriolæ inanitatem aperire, suoque eum voluit periculo doceiri, quanta fæditas sub specioso belli nomine delitesceret. Quod ut perageret, compluries per-

10 LIBER PRIMVS

Pericula ex pyri pulueris tractatione. permisit, ut æneis, quas ille manu versabat, fistulis improvisâ nitrati pulueris conflagratione displosis, in extrema discrimina deveniret. Contigit aliquando, ut cum eumdem puluerem ad ignem concipiendum ore admoto sollicitaret, subito accensus puluis vultum undique corruptum miserabiliter deformaverit. Quâ ex re, Papilionis instar flammulam circumvolitantis, expertus didicit, bellicam flamمام (cuius ea portio specimen erat) eminus spectantes admirabili oblectare fulgore, proximantes verò, tractantesque horribili incendio discruciare.

Periculum fructus armorum podium. His igitur, alijsque eiusmodi doctus periculis, multum de bellicæ laudis cupiditate depositus: eademque, cum inter nos tro versaretur, sèpè memorare consueverat, ut inde occasiōnem arriperet, Divinam Clementiam, cuius ope tanta a se pericula propulsasset, summis laudibus celebrandi. Reversus tamen Castilionem, postquam Pater Tunetum cum exercitu discesserat, quandam secum tulit loquendi licentiam, quæ illi ex quotidianâ militum consuetudine adhæserat, ut ne a turpibus quidem vocabulis, quæ nimirum ab ea colluic frequenter evomi audierat, quandoque abstineret: quamquam reverà, quid ea sibi vellent (quemadmodum ipsemet Hieronymo Plato sui animi

Turpia vocabula a militibus dicit.

C A P V T II. 11

mi moderatori ingenuè fassus est) nullo adhuc
interprete cognorat. Facilis tamen eius morbi,
qui nullas adhuc in animum radices egerat, de-
pulsio fuit. Siquidem cum sciret ea verba aliud
agenti coram morum magistro (is erat Petrus
Franciscus Turcius vir probatus, & suo
muneri haud impar) inconsutò , ac temerè
excidissent ; illico fuit ab eo graviori obiurga-
zione reprehensus : Ea scilicet verba a vilissimo
aliquo mancipio audita , homini claris paren-
tibus nato , cuiusmodi ipse esset , probro iuxta
ac pudori esse debere : Honestos viros , qui suā
iactent , non alienam a maioribus sibi arrogent
nobilitatem , non secus voce probari quām au-
ri pretium cinnitu aut sono , Haud profectò au-
rum credi , quod plumbum , aut vile aliud me-
tallum sonet : nec fieri posse , eum qui honestè
vivat , turpiter loqui , cū se quisque suosque mores
eloquatur , atque honestæ vitæ potissimum , maximè
que debitum officium sit , honestè loqui . Linguam
eo modo corruptā minimè videri in laco Bapti-
smatis fonte , uti mos est , Christiano saepe conditā ,
sed ethnicā potius olere putredinem : nec imme-
ritò guteur eorum , qui tam fædè loquantur sepul-
crum patens in sacris litteris appellari , ut qui
animi intus emortui , ac putrescentis odorem
exhibeant Proinde valde illis timendum , nè ad
infe-

Reprehen-
ditur a mo-
rum Ma-
gistro .

12 LIBER PRIMVS

Reprehensionis frumentus;

inferos cloacam Vniversi maximam ; cum ceteris mundi sordibus detrudantur. Ad huiuscmodi obiurgationem magnâ vocis contentionē prolatam (uti cum puero, aurum potius, quam mentis iudicio rei gravitatem aestimante, auctum oportuit) consternatus animo Aloysius vehementer expalluit : simulque secum ipse perpendicularens, quibus eam verbis commeruisset, suspicari cœpit, aliquid turpitudinis, flagitiique in ijs latere, quod ceteroqui haec tenus ignorat : quare ex eo die non modò ab eiusmodi verbis abstinuit, sed si quando alios licentiū loquutos audisset, ipse vel vicissim obiugabat, vel, si ætas minimè pateretur, pudore genas suffusus, oculisque vel cernuis, vel aliò intentis, quantâ per eiusmodi sermones molestia afficeretur, abundè declarabat.

**Hæc fuere
gravissima
eius crimi-
na .**

Atque hæc quidem fuere omnium gravissima crimina, quæ Aloysium, dum inter homines ageret, perpetrasse, certâ fide compertum est. Ita enim diligentissimus eius Vitæ scriptor Virgilius Cœparius, cui tanquam rerum suarum arbitro omnes animi latebras non semel Aloysius patefecerat, testatum reliquit. Quare ex ipsis criminibus, quæ propterea tacita non fuerant omittenda, eximiam eius sanctitatem, ac propemodum incredibilem innocentiam

tiam licet coniçcere : namque verisimile est ea,
ne ad levioris quidem culpæ modum pertinuisse,
ut quibus puerilis ignorantia malitiam om-
nem ademerit. Tanto tamen horrore eas qua-
leſcumque animi labes est deinde proſequutus,
ut in omni vitâ voluntarijs ſupplicijs expiare
nunquam defiterit. Quin in paruulâ illâ æta-
te uisque adeo piaculi huius cum pudor inuafit,
ut ne Dei quidem ministris , quibus conſcien-
tiæ ſinus ſacrâ confeſſione aperire conſueverat,
id maniſtare uafinuerit , ſatis ceteroqui gna-
rus , ad eam rem præcepto non adigi . Si quâ-
do verò poſt initam ſocietatem familiarium cum
quibusdam agenti locus daretur frangendi fastus,
uique reprehendendi, quem ipſe locum & quæ-
rebat ſedulò , & avidè arriplebat ; illico ſe uſ-
que adeo contaminatum , ac perditum perpe-
tuò uifſe affirmabat , ut etiam a puero flagi-
tioſa verba impudenter effutire minimè dubi-
taret : quod non mediocre , aiebat , futuræ im-
probitatis documentum foret . Sed reverâ non
mediocre fuit futuræ probitatis adiumentum , &
voluntarię demiſſionis materia . Quare conſen-
taneum eit credere , singulari divinę Provi-
den-
tię conſilio , Aloysium in ea leviffima errata-
labi permifſum , ut , ſi quando ſuperbię ſtimulis
prōpter tam eximia dona , quibus poſtea di-
nitus

Tota vita
illa defter-
uit.

14 LIBER PRIMVS

nitus ornandus erat , agitaretur , haberet quæ oculos demitteret , unde inflatus animus veteris conscientie aculeo punctus illico detumesceret .

Septennis
ad Deum
conuer-
tetur.

Gratis in
baptismo
inita, nun
quam ami-
fit.

Cum autem ad septimum ætatis annum peruenisset , quando nimirum animus excusio cupiditatam iugo , quo pressus ijs haec tenus paruit , sese in libertatem atterit ; tanto studio se divini Numinis obsequio mancipavit , ut deinde mos illi fuerit , eam ætatem suę conuersionis tempus nuncupare : cumque ea omnia quæ sibi Deus O. M. benignè in vitâ fecisset , vel secum ipse perpenderet , vel suis moderatotibus exponeret ; hoc unum præ cæteris referebat , quod septennis a terrenarum rerum studio ad cælestium amorem fuisse traductus . Quanto autem animi ardore ex eo tempore institutum hoc vitæ perfectioris genus coluerit , inde fit manifestum , quod quatuor prudentiâ , & authoritate viri gravissimi , qui confitenti aures præbuerant (fuit autem in ijs etiam Robertus Bellarminus vir sanctissimus iuxta ac prudenterius , cui subvitæ exitum rerum omnium ab se gestarum per quam accuratam rationem reddidit) postquam diversi totius vitæ anteactæ labes in sacrâ Confessione recensem audirent ; testimonio fuerunt , tantam in eo vitæ integritatem atque inno-

nocentiam extitisse , ut omni prorsus culpâ lethiferâ perpetuò vacaverit : nec unquam ini-
tam a Deo in sacro Baptismate gratiam perdi-
derit . Quod singulare beneficium , si cum tan-
tâ peccandi licentiâ conferatur , quanta Aloy-
sio patuit , antequam rebus humanis nuncium
remitteret ; certè longè pluris habebitur , quam
si per se ipsum spectetur . Qui enim a primâ
ætate semper versatus in Principum aulis (quas
vitorum omnium turmæ maximè insident , at-
que ubi flagitiosorum exempla & multitudine
& splendore flagitijs pudorem demunt) inno-
centiam incorruptam seruaverit , non unâ ali-
quâ præditus virtute , quæ sit Innocentiæ custos ,
dicendus est , sed omnium societate , & comitatu
stipatis , ut vitijs omnibus in eius oppugnatio-
nem conspirantibus fortiter obsistat . Quare
cum adolescentiam præ sanguinis feruore igni-
tartareo peropportunam ex tanto libidinum
incendio integrum inuiolatamque extraherit A-
loysius , profectò Christianæ vitæ sanctimoniā
omnibus numeris absolutam , ut alia argumen-
ta decessent , assequutus fuisse censendus foret .
Hunc tamen rei duos addere possumus locuple-
tissimos testes . Alter est is , quem paulò ante
laudavimus , Bellarminus , qui in præclaro quo-
dam testimonio , quod litteris consignatum de-
dit

Idque in
in summa
peccandi
licentia-

Bellarmino
nus gratia
apud Deum
firmiter
constitutum pu-
tat .

dit de Aloysij sanctitate , iureiurando affirmat ,
 cum a septimo ineunte ætatis anno usque ad
 obitum vijam omnes Christianæ Virtutis nu-
 meros continentem traduxisse . Quin & in fa-
 miliari quodam sermone , qui ei aliquando
 cum Cæpario fuit , cum pluribus argumentis
 suafisset , nunquam Reip. Christianæ adhuc in
 terris militanti viros deesse , qui divinam gra-
 tiam ita peculiari nexu confirmatam haberent ,
 ut nullis unquam Tartarei hostis conatibus ea
 dirimi posset ; Continuò addidit : Atque in eo-
 rum numerum Aloysium referendum esse mi-
 nimè dubito . Alter est humani generis infe-
 sissimus hostis , quem eximia pravitas æquè vel
 magis incorruptum præstat Virtutis laudatorē
 atque alios eximia probitas : utraque enim a
 sinceræ laudis corruptrice benevolentia tutatur:
 Siquidem pravitas benevolentiam tollit , pro-
 bitas cohibet , nè in adulacionem excedat . Hu-
 ius autem testimonij , ac laudis hæc fuit occa-
 sio . Percrebuerat Castilione toto in proximum
 D. Francisci Cænobium , cui a Deiparâ nomen
 est , virum quendam aduentasse ex Franciscanâ
 familiâ illuſtri sanctitatis laude conspicuum . ;
 qui etiam multa supra vim ordine inque natura
 perpetrare magnâ cum hominum admiratione
 ferebatur . Illico rei novitate ducti properare
 omnes ,

Mali etiā
 Demones
 eum pra-
 dicant.

omnes , certatimque visere , alloqui , genibus aduolui , sese denique suaque omnia commendare , nec nisi faustâ muniti precatione discedere . Adfuit etiam aliquando Aloysius unâ cū germano fratre natu minore : venitque in tempulum cum sanctus ille vir coram incredibili spectatorum frequentiâ hominem a malo Dæmoni occupatum , adhibitis Christiano ritu exorcisis , assiterere niteretur . Vix autem penetrata turbâ sese in conspectum dederat sanctus Adolescentis , cum malus ille Dæmon intentâ in eum manu , magnâque voce inclamans : Hic ille est , inquit , hic profectò , quem ingens manet apud superos gloria : quæ verba præter morem ab impurissimo illo ore egredia statim in vulgus manarunt , ac deinde non defuere , qui memoriae diligenter commissa , multo post tempore auditâ Aloysij famâ recordati dicerent , se coram adfuisse , cum etiam maligni Dæmones (Deo scilicet per vim ac tormenta ex ore mendacissimo veritatem exprimente) Aloysij laudes in templo ad confertissimam turbam deprædicarent .

Pia verò religionis opera , quæ hoc maximè tempore Aloysius exercere consueverat , hæc ferè prodita . Quotidie positis humili , nulloque subiecto puluillo genibus (puluum autem ut

B

qui

Quotidia
næ pueri
preces quæ
piutimæ .

18 LIBER PRIMVS

qui demissionem, eoque efficaciam precibus demeret, nec privatim unquam usurpavit, nec publicè a famulis oblatum admisit) eam precatiōnem , quam exercitium quotidianum vocat, attentissimè ac religiosissimè ad Deum sibi, alijsque propitiandum, adhibebat . Septem præterea psalmos Davidicos a pœnitente Rege una cum lacrymis fusos ; mox alios quindecim, quibus veluti totidem gradibus Rex idem sublimis ferebatur in Cælum ; & quos Oficium B. Virginis dicunt , eodem animi ardore , vel solus , vel comitatus singulis pariter diebus recitabat.

Atque morem hunc ita conitanter retinuit ; ut cum per idem ferè tempus quartanâ febri diutissimè laborasset (per duo enim deviginti menses ea tenuit) nunquam adduci potuerit, ut vel desereret, vel aliquid de eo remitteret . Id tantummodo agebat, quando sibi inualidus videbatur tanto oneri ferendo , ut aliquam è Matris pedissequis sibi adiungeret , quācum recitando laborem partiretur . Hic autem tantus pietatis ardor in puerò cunctis ceteroqui naturæ donis ornato, utilans veluti gemma auro cōprehensa, mirum in modum omnium in se oculos , atque ora conuerterat , sic ut quācumque graderetur, omnibus spectaculo esset, passimque ac palam.

*Angelus
passim nō
cupatur.*

Angelicus adolescens , sive Angelus e Cælo de-
lapsus audiret .

CA-

C A P V T III.

*Florentiam a patre ductus Votum Virgi-
nitatis concipit, eique custodiendæ,
Divinis licet adiutus præ-
fidijs, humana nulla
prætermittit.*

Nter hæc Ferdinandus a Tunetanâ expeditione Castilio-
nem reversus , Aloysium
octauum iam agitantē annū
longè alium reperit, ac digre-
diens reliquerat : nam anti-
quo illo militari feroore cum
pueritiâ posito , totum se ad Christianæ mode-
stiae normam composuerat. Quia verò mode-
stia, uti arborum poma, quò minùs acrimonię,
eo plus maturitatis in agendo prodit; licet acré
bello militem deperdidisse non nihil doleret ;
plus tamen gavisus est, maturum in pace prin-
cipem , quem subiectis sibi populis Rectorem
relinqueret , iuuenisse . At generosæ indolis
adolescens alia omnia per id tempus meditaba-
batur . Altius enim quoddam Virtutis & glo-

20 LIBER PRIMVS

*Posito mi-
litiz su-
dio altiora
petit.* riæ genus in reliquam ætatem , ut & matri ali- quando aperuit , iam tum spectabat . Cum enim illa sæpesæpius in sermone familiari Aloysio inijiceret , nihil sibi optatius fore , quam si unū quempiam e suis liberis Deo in religiosâ aliquâ familiâ dicatum cerneret ; hoc idem aliquando iteranti in aurem dixit : Arbitror , Mater , fu- turum , ut olim Deus votis tuis tandem exora- tus annuat : cumque iterum eadem vota die al- tero protulisset mater , addidit Aloysius : Eum- que , quæ exoptas , præsentē videre te censeo : quibus pueri dictis , ne a matre tanq;ā puerilia contemnerentur , fidem faciebat matura ac pro- pemodum senilis agendi ratio in res divinas semper intenta , & religiosæ Cænobitarum vi- tæ aptè proludens .

*Ferdinan-
dus Luci
ad balneas
proficiisci-
tur.* Interea Genitor , dum gravibus articulorum doloribus pressus , Medicis authoribus , ut ad aquas Lucenses pergeret , eò cogitat , atque ad iter accingitur ; in animum inducit , reluctante licet , ac frustra in lacrymas effusa coniuge , duos filios , Aloysium natu maximum , & Ro- duiphum ætate proximè minorem , secum per- ducere , eo consilio , ut in redditu Fiorentiam digressus , apud aulam Francisci Medicei Ma- gni Hetruriæ Ducis , quòcum vetus ei inter- cesserat necessitudo , illos relinqueret : idque ut unâ

mā cādemque operā tam honestam necessitūdinem foveret , & nati linguam hetruscam , atque eius populi mores pari cum linguā elegatiā präditos addiscerent . Igitur Lucam p्रfectus , ibique balneis adhibitis Florentiam cōtendit , quō cum venisset , rectā ad Francisci Ducis ædes unā cum filijs decorē ornatis secessit , easque ingressus perhonorificè iuxta ac peramanter pro veteri consuetudine a Francisco excipitur , multisque verbis officij plenissimis ultrò citroque habitis , Ferdinandus filios illi in obsequium obtulit , dicavitque : quos ut vidit Franciscus egregiā liberalique formā magnā in indolem präferentes , libens accepit , nihilque cunctatus iubet illis in aulā locum parari pro dignitate . Verūm quia Pater eò filios adduxerat , ut latinas litteras simul cum Hetruſcis , alijsque bonis artibus edocerentur ; non multo post tempore , impetratā a Principe veniā , alibi sedem extra aulam filijs conquisivit : cuinque morum magistrum , quem & humanioris disciplinæ Doctorem esse voluit , präterea Dominus Präfectum , Cubicularium , & reliqua servitia assignasset , in proprias terras remeavit .

Biennium ipsum unā cum Rodulpho fratre Aloysius Florentiae est commoratus , tantosque ibi in rerum æternarum studio progressus fecit ,

Aloysius
M. Ducis
sistitur.

Hec do-
mus adeū-
tibus a via
Pergula
monaster.
Camaldu-
lensem
tertia ad
dexteram
occurrit.

22 LIBER PRIMVS

Florentia Aloysio sacerdotis vi-
 tz parentis.
 ut Florentiam sanctioris vitae parentem vocita-
 re confueverit. Festis tantum diebus in aulam
 feriatus veniebat, profestos reliquos litteris da-
 bat. Interea etiam iuvenilibus ludis, quod mo-
 rum Magistro potius quam genio obsequeretur,
 quandoque indulgebat, animo tamen semper
 alieno, & seria inter iocos meditante. Quae de
 re Eleonora Medicea Mantuae Dux memorare
 solita erat, Aloysium, quoties ab se & Mariâ
 sorore (quae deinde Gallico diadematate claruit)
 puellarem tum ætatem agentibus, ad secum in-
 hortos animi causâ lusitandum, inuitaretur
 respondere solitum, se lusibus, ac voluptatibus
 eiusmodi minimè capi, verum libenter. aras
 Deo instructuram, alijsque talibus pietatis ope-
 ribus quibus otium non opera luderetur, vaca-
 turum. Quod responsum, quanti fieri deceat,
 ijs æstimandum relinquimus, qui non amicos,
 usque ad aras, pro veteri amicitiae regulâ,
 sed eâ peruersâ, aras usque ad amicos colunt:
 illas nimirum, & quidquid sanctissimum, ac reli-
 giosissimum fuerit, cuiuslibet vel vulgaris amici
 interuentu deferendo, atque adeo violando.
 Scilicet oc-
 eupatus
 Deip. Vir.
 ginis amo-
 re,
 Occupaverat scilicet Aloysij peccus rerum divi-
 narum ac præsertim castissimæ Deiparentis a-
 mor eximius, sic prorsus, ut etiam Virginum
 in regias coniuges pubescentium, eamque specia-
 iam-

iamtum explicantium inuitamenta , Dei , Dei-
paræque amore , conteinneret . Eâ verò erga
Virginē caritate flagrabat , ut ubi in eius men-
tionem inter loquendum incideret , vel facta
præclara animo contemplaretur , evestigio ,
mutatâ oris specie , cælestis iucunditatis vi quo-
daimmodo ardere & colliquescere videretur .
Excitaverat autem plurimū huiusmodi cari-
tatem cum Civitas Florentina in Deiparæ cul-
tum maximè prona ; tum etiam libellus quidam
a Gaspare Loarte Societatis nostrę Præsbyte-
ro de Rosarij Mytterijs inscriptus , nec ita pri-
dem vulgatus ; quem libellum cum aliquando
intente perlegeret , vehemens eum cupido in-
cessit , præclarū , atque eximum aliquid pera-
gendi , quo tantæ Virginis gratiam ac patroci-
nium demereretur : cumque animo agitaret ,
quā maximè in ſe ei gratificari poffet , illud in
primis occurrit , nihil Virginī gratius futurum ,
quam , ſi eius documenta ſequutus , ſuam Deo
virginitatem concepto voto in perpetuum obli-
garet . Quare ad ſacram Deiparæ ab Angelo
ſalutatae imaginem summā religione Florentia
obieruatā contendens , ibi post humiles & lon-
gas preces perpetuas Virginitatis voto ſe ob-
ſtrinxit . Id verò votum tam sancte in poſte-
rum coluit , ut non modò nihil unquam in eā

Gasperis
Loartis li-
bellus de
B V per-
tilis.

Virginita-
tis voto ſe
obſtrixit

re , ne leviter quidem, offenderit ; verūm, ut a Roberto Bellarmino , Hieronymo Plato, alijsque , qui ei a sacris Confessionibus fuere , proditum est , sancti Adolescentis corpus nec ullo vel minimo libidinis motu in omni vitâ concitum fuerit , nec mentem ulla unquam obscenâ cogitatio inuaserit , fædaveritque : Quod tam ingens beneficium se in sanctissimos quidem eosdemque Christianæ pietatis principes viros Paulum , Hieronymum , Benedictum , aliosque complures collatum legimus . Quin Paulus , tametsi iterum ac tertio Deum , quam studiosè potuit , rogaverat , ut ab se carnis stimulos depelleret ; id obtinere minimè valuit . Hieronymus vero haud aliter , quam validis correpti lapidis iestibus impuras cogitationes ex annoso ceteroqui pectori excussit . Nec ante Benedictus , aut Franciscus eâ peste caruere , quam ille in vepribus nudatum corpus , hic semel innibus , semel in pruinis volutasset . Eò etiam Bernardus adhuc adolescens nudum se mententerus hyberno ac frigidissimo tempore in stagnum mersit , quò nimirum aquis illis impuras flamas restingueret . Denique nullum legere memini , qui florente adhuc ætate omni prorsus libidinis sensu motuque , nisi post diuturnas preces , & magnos corporis cruciatus , vacaverit.

Ne-

Neque verò id assequutus credēdus est Aloysius
beneficio stupidæ cuiusdā naturæ, aut frigidio-
ris, quām ut libidinis facibus succendi posset; si-
quidem, præterquā quod glacies ipsa vel maxi-
mè obdurata tartareo hoc admoto igne lique-
scat necesse est; ij omnes quibuscum familiari-
tatis usu coniunctus vixit, acri illum fuisse in-
genio, ac præferuidâ corporis constitutione
produnt. Quare ita nobis persuasum velim,
uti etiam Aloysio fuisse constat, tam eximium
virginalis pudicitiae donum non aliunde, quām
a virginum Parente Mariâ sponte in Aloysium
profectum, qui idcirco semper eam loco pa-
rentis coluit, & quācumque in re opus esset, pa-
ratum sibi perfugium habuit.

Pudicitia
donum a
B. V. pro-
fectum

Vt tamen optimus Adolescens illibatum pu-
dicitiae florem seruaret, plurimum diligentię in
eo posuit, acrem ut illi sepem, suis rigentem
spinis, belluis abigendis aptam, circumdaret.
Fuit enim semper cum in improborum compri-
mendâ audaciâ ac rigidus, tum in sensuū,
atque oculorum præsertim, custodiâ tam vigil
ac diligens, ut nihil supra. Nunquam nisi pal-
pebris modestè demissis in publico verlabatur.
Quin & publico maiè creditam formam puer-
alem ratus, eo, ut maximè potuit, semper ab-
stinuit, haud ignarus non fecus in hac cum ho-
stibus

Humana
ad id ser-
vandum
præfida.

Sensuum
custodia;

26 LIBER PRIMVS

sibus tartareis pugnâ , atque in alâ quâlibet ,
 Mulierum quemque, ut promptissimus sit, ita faciliâ peti . Mulierum verò congreslus, quin & competum & præsentiam tanto studio vitabat , ut ei cum illis naturale quoddam animi dissidium inesse videatur . Hioc dum Castiione moraretur , si quando (uti assolet) Mater ad eum unâ quāpiam ex nobilioribus fœminis , quarum ministerio utebatur , rei alicuius nunciam , allegasset ; is tempi apertis ianuae foribus , atque oculis humi defixis , breviter responsa dabant , atque ab se , nec ingressu , nec aspectu permisso , properè dimittebat . Imò , quod omnem videtur fidem prætergredi , ne Matris quidem alloquium , remotis arbitris , ferre consueverat : Sed si forte , ceteris dilapsis , in lolo aliquo loco cum eâ remaneret ; statim virgineo quodam rubore iussus causas abeundi captabat . Ipsâ quoque mulierum umbrâ deterreri puer , haud sanè pueriliter , videbatur . Cum enim nesciò quid usus æquales sui instituissent , ubi , quisquis aberraret , pignori aliquid traderet , quod non nisi datis pænis posset redimere : cumque Aloysio pignus recepturo iniunctum esset , ut puellule astantis umbram a lucernâ in parietem porrectam osculo appeteret ; ille pudore primum , mox iracundia succensus , relicto pignore ,

Nec matrē alloqui so-
 lus iusti-
 nec
 Muliebre umbram
 horret .

re , sese evestigio proripuit , nec amplius eiusmodi lusionibus unquam indulgere animum induxit . Constat præterea aliquas primarias fœminas sanguinis propinquitate ceteroqui coniunctas illi de facie perpetuò fuisse incognitas , licet sæpè ante oculos obuersarentur . Rogatus vero , ecquid tandem causæ esset , cur tantopere fœminarum , quin & Matris conspectum aversaretur ? ille , ne studium virtutis palam faceret , naturalem sui animi repugnantiam excusavit . Hinc etiam pacto inter ipsum ac Patrem conuenerat , ut ne operâ suâ ad mulierū congressus abuteretur , ceterum in reliquis omnibus presto futurâ . Quamobrem sæpe per

iocum a Domesticis eius rei conscijs ,

Hofis fœminarum , laudabili , cun-

Et iisque adolescentibus opta-

bili conuicio voca-

batur .

*Hofis fœ
minarum
appellatus*

Cet-

*Florentia magnos in Virtute
progressus facit.*

Vm Aloysius Florentiae moratur cōtemplatus, quām enor-
miter in progressu errent, qui initio a rectā viā deflectant,
suos id ætatis leves licet erro-
res accuratiūs obseruare, &
crebriūs quām antea sacrā confessione emen-
dare instituit. Fuit illi propterea certus e no-
strā Societate Sacerdos a Moderatore designa-
tus: Vir sanè religiosus ac prudens, qui eā
tempestate in collegio nostrorum cum imperio
erat. Ad eum cum primūm venire debuit, do-
mi sese diligentissimē, omnia vitæ facta dicta-
ve diū reputans, comparavit. Mox ad eius
pedes provolutus, tanta illum sacri Admini-
stri reverentia, isque culparum dolor ac pudor
inuasit, ut veluti mortalium omnium nequissi-
mus, vix dum inchoatā confessione, in terram
exanimis defluxerit. Ad quem Moderator cō-
tinuò accurrens, brachijs e terrā sublatum do-
mum reduxit: ubi paululum recreatus non mul-
to

Mitus cui
parum do-
tor.

tu post iterum se sacro Ministro sistens, universas anteactæ vitæ labes, ingenti cum animi dolore, sed pari deinde solatio, patefecit. Deterris vitæ superioris maculis, perinde novam vitam exorsus est, ac si tunc prium in eam ingredereetur: cæpitque diligentius in sese censor inquirere, & motus moresque omnes intrutinā quodammodo suspendere, ac solerter examinare, ut si quid quâque in re vitiosum esse deprehenderet, penitus submoveret, atque adeo cum imis stirpibus evelleret. Cumque se studiosè obseruasset, duo potissimum reprehensione digna animaduertit; primum, quod esset ad iracundiam pronior, licet eam corde sedulò premeret, nec in verba prodire, nec vultu indicia dare permitteret. Quare intentâ ac diuturnâ meditatione iracundiæ turpitudinem contemplatus, idque præsertim, quod quandiu ipsa mentis obtinet gubernacula pulsâ e suis sedibus ratione, homines ad insaniam actos cogit in ordinem iumentorum; summâ animi contentione eam affectionem perinde compressit, ut carere in posterum, nedum edomuisse, videatur. Alterum, quod sœpè in circulis imprudenti verba aliqua exciderent, quæ absentes nonnihil vellicarent: quod licet, ut ipsem arbitrabatur, vix intcr leves noxas censi me-

Et quidē
levissima-
rum.

rere-

30 LIBER PRIMVS

reretur ; attamen usque adeo exhorruit , ut, ne se iterum huius qualis qualis culpæ reum coram sacro Ministro sisteret , non extenorū modō, verū etiā domesticorū consuetudinem vitare , securiusque esse & versari cæperit , ratus loquendi artem , non sicut ceteræ , saepius exercendo , sed cessando & silendo comparari ;

Silētio lo-
quēdi ar-
tem addi-
scit.

siquidem meditata verba huic arti proposita , non nisi silentio fiant . Ex eo autem tempore omni lūsus genere in reliquam ætatem , nisi fortè imperio adactus , abstinuit : & licet propterea a suis æqualibus conscientiæ angore , & scrupulis sollicitari existimaretur ; nihil pensi habebat , quid alij de se dicerent , crederentue , malens conscientiam sedatam habere & turbatam credi ; quam contra nimiā garulitate turbare , ut sedata atque hilatis crederetur . Stultum enim censebat , felicitatis imaginem in alienā mente insculptā veræ felicitatis impendio comparare .

Aliena de
se iudicia
cōtemnit.

Hoc eodem tempore in reliquis virtutibus eos progressus fecit , quibus vel decrepitus senex supremos vitæ dies clausisse libenter tulerit . Tanta in illo erat aduersus eos , qui præcessent , obieruntia , ut non ad imperium modō , verū etiā ad vultum , nutumque in omnem partem sine morā conuerteretur ; nihilque quantum

Singularis
obedientia

C A P V T IV. 31

tumuis leve (uti eius Miserator testatus est)
 quod esset ab ijs denunciatum, omiserit unquam.
 Contra vero usque adeo ab imperandi munere
 alienus , ut famulos (quos ex naturæ iure, non
 ex iniuriâ fortunæ æstimans pares arbitrabatur)
 precibus potius flectere , quam iussis urgescere
 mos illi esset . Quamobrem Dominum isti suu
 quem tanta humanitas præter morem cetero-
 rum seruis æquaret, veluti ceteros homines hu-
 manitate superantem, & venerabantur, & amo-
 re summo complectebantur . Pudore autem &
 verecundiâ , quæ in illâ maximè ætate vernat,
 eiusque flos est , ac præcipuum ornementum ,
 eoque processerat , ut cum illum manu famu-
 li vestimentis induere deberent , totus rubore
 perfunderetur , semperque oculos demissos ge-
 reret : & ne quâ corporis parte nudatus appa-
 rerebat , vix primores pedis digitos e litraguiâ ve-
 ste exertos tibialia inducturo exhiberet . Simi
 lia memorare possem de reliquis virtutibus, sed
 ea , ut magna sint , & magnos mortalium reli-
 quos effectura , ad maiora tamen properanti
 contemnenda sunt , eâque etiam de causâ præ-
 tereunda , ne seras veluti dapes omnium lectis-
 simas, tanquam satur conuiva, lector despiciat .

Cū fama-
 lis nō im-
 perio, sed
 precibus
 uteratur.

Minus pu-
 dor, ubi se
 famulis in
 duenda n
 permittit.

CA-

C A P V T V.

*Vitæ austeras cum solitudinis & Contemplationis studio : ubi & primi
in Societatem Amores .*

Is moribus ac pietate in Hetruriā imbutus Aloysius Mantuam a Patre , qui id temporis apud Montemferratum vices Guilielmi Ducis implebat , revocatur , annum tunc agens duodecimū. Ibi dum cōsueta petatis studia exercebat , nouum consiliū capīt , Castilionis dominatum , cuius insignia ei dudum a Maximiliano Cæsare decreta fuerant , Rodulpho fratri transcribendi , ut reliquis omnibus posthabitibus , clericæ militiæ sacramento obstrictum se , suaque omnes cogitationes diuinis æternisque rebus procurandis dicaret . Ad id consilium ineundum , præter votum virginitatis , quod in eo statu tutius custodiretur , nonnihil etiam momenti attulit perdifficilis stranguriæ morbus , quo per eos dies periculose admodum ægrotavit . Haud enim diuinæ Prudentiæ visum , probos viros communibus mor-

*Sed ignavis
morbo la-
borat .*

mortalitatis vestigibus levare , ne virtus hâc
mercede corrupta , ac vitiata , in superbiæ tu-
morem abscederet . Qui morbus aliam quoque
austerioris vitæ studium provehendi occasio-
nem aperuit : Cum enim humorum copiâ id
malum nutriri Medici arbitrarentur , severam
cibi abstinentiam , in qua noxios humores fa-
melica natura exederet , indixere : quam ille
tanto studio complexus est , ut non longè abfue-
rit , quin vietu tam tenui morti occurreret eâ-
dem planè viâ , quâ declinare tentabat : cibo
enim usque adeo exili & parco utebatur , ut si
femel ouum cœnasset integrum (quod & rarif-
sum erat) tunc demum se opiparè epulatum
existimaret .

Eoq. uti-
tur ad aü-
steritatem
augendā .

Ouum in-
tegrū ca-
na illi opi-
para .

Morbo tamen levatus (Numine bonaë men-
tis consilia avia atque aberrantia in viam re-
vocante) animaduertit , quantum diurnâ il-
lâ inediâ attritæ essent corporis vires ; tantun-
dem , veluti hoste debilitato , animo roboris
accessisse , eamque voluptatem , quam palato
detraxerat , menti divinitus restitutam : quare
cum mentis robur ac voluptas antiquior illi es-
set , quam corporis ; quæ iciunia medicina in-
dixerat , pietas provexit , sic ut ultrâ quam-
oportuit , integrum ferè annum institutam ci-
bi abstinentiam retinuerit . Hinc tamen sto-

C macho

macho tanta imbecillitas extitit, ut cibuna nec
 appeteret amplius, nec sine violentia & nau-
 scâ posset admittere, quin & violenter admis-
 sum continuò evomeret. Quam ob rem, is qui
 habitu corporis antea optimo ac pleno erat,
 iam gracilis & exuctus, atque adeo fractis viri-
 bus stare vix poterat. Rarò in publicum pro-
 dibat, nif fortè sacras ædes divos salutatum,
 adiret, vel religiosorum aliquem conueniret,
 quocum sermonem de rebus ad beatam vitam
 spectantibus haberet. Ingens autem ex hâc vi-
 riū infirmitate commodura sibi accéssisse gra-
 tulabatur: eam nimirum se posse causam ob-
 tendere, si quando aulicis oblectamentis ac lu-
 fibus abesse liberet, quod firmo valentique
Commo-
dū ex iner-
dia, atque
andē ortā
imbecilli-
tate.
 minime licuisse. Interea verò integros dies
 domi sedere compulsus, magnâ cum animi sui
 voluptate sanctorum virofum historijs evolu-
 dis, ubi documenta virtutum iuxta, atque inci-
 tamenta caperet, suisque Deo fundendis
 precibus vacabat. Quo vitæ genere mirificè
 delectatus, iterum propositum imperij titulos,
 atque insignia exuendi, eaque Rodulpho con-
 ferendi obfirmavit, ut omnibus terrenarum
 rerum curis vacuus, ac prorsus immuvis uni
 Deo operam dare omnem valeret.

Ratus interea Parens patrium cælum fore
 Aloy-

Alóysio præ extero quolibet mitius salubriusque , quamque semel dederat vitam , fidelius seruaturum ; eum per litteras monet, ut quam- primùm per valetudinem liceat , sese Castilio- nem recipiat : quò cum is brevi peruenisset , paucis post diebus commodiùs habere , ac fir- mioribus uti viribus cœpit : & profectò conua- luisset , si valetudini non nihil pareere , vitæ il- lâ asperitate deposità , vel saltem mitigatâ , col- libitum foret . At ille de æternâ potiùs atque immortali , quād de interiturâ vitâ sollicitus , huius dispendio illam sibi coemere , compen- dium arbitrabatur . Quare ad antiquam victus tenuitatem , perpetuam ab animis , notisque om- nibus solitudinem , ac silentiū adiunxit : quibus ex rebus illud assequutus videbatur , quod ani- mus , imminutâ per eduliorum abstinentiâ cor- poris sarcinâ , sursum liberiùs evolaret , Deo- que propior factus , eius verba , submotâ turbâ , ac tumultu , facilius exaudiret . Cum verò ea- sit infinita Divinæ caritatis benignitas , ut quos ab hominum commercio suâ causa semotos vi- deat , eos singulari quâdam benevolentâ com- plectatur , blanditijsque demulceat ; sanctum Adolescētem omnia ætatis obiectamenta , atque hominum consortia suâ causâ declinantes , cœ- lestibus delicijs recreare , ac mirâ animi iucun-

Ad vi-
tenuitatem
solitudinem
& silentium
adungit.

Cælestibus delicij terrenarū fuga pena- ditate perfundere instituit. Non dum verò ad eam usque ætatem artem Divinā contemplandi noverat, nulos hactenus nactus magistros, solaque voce precari, ut vulgo solent, contentus erat. Verum in eâ domesticâ solitudine uno Deo præceptore quam cito invenit didicit, quidquid hominum præceptis, instituisque didicisset nunquam. Id enim divinus ille Magister præstat pectori contéplandi arti, ut vim intelligendi antea donet, tenui editi ac deinde suis præceptionibus instruat, Regius scit. uti vates monet: *Intellexum tibi dabo, & instruam te: quod præstare præceptores noitri, qui doctrinam non intelligentiam tradunt, nequaquam possunt.* Itaque viam, ac rationem, quā divina contemplaretur divinitus edocet, pieruinque diei genio indulgens æterni Numinis nunc potentiam in conditâ atque administrandâ rerū universitate, nunc infinitam, quā homines in Cruce desperij, caritatem, contemplando exigit. In eiusmodi verò contemplationibus incredibili quamdam mentis dulcedine, ac suavitate delibutus ingentem vim lacrymarum fundere cogebatur. Inde autem solitudinis, ac sicutij amor magnum in dies incrementum cæpit: veritus siquidem, ne, si in hominum sese consuetudinem vulgaret, divinam cum cælesti illâ voluptate coniunctionem amitteret; ferè nunquam domo

domo, imò, ne conclavi quidem, efferebat pēdem, seque publico dabat. Quod cum famuli animaduerterent, per ianuæ rimas, quid tam longo tempore abditus moliretur, studiosè per-scrutabantur. Sæpè autem cum cernebant positis ante Christum è cruce pendentem genibus, intentisque in eum oculis perpetuo lacrymarū imbre manantibus, complures horas extraherere: cum interim brachijs nunc expansis, nunc ante pectus in crucis modum decuslati, magnos gemitus ac suspiria, vocesque singultibus abruptas emitteret, sic ut foras etiam emanarent. Interdum verò animo a sensibus avocato, ænei instar simulacri, toto corpore immotum, oculisque inconvenientibus, atque in uno obtutu defixis hærere conspicabantur: quo tempore domesticis datâ operâ perfrepentibus, quin & apertis foribus conclave ingressis, prorsus exaudiebat nihil. Cuius rei cum rumor iactaretur in vulgus, præter domesticos multi etiam externorum ad easdem ianuæ rimas spectaculum admittebantur: nec in e sine admiratione, magnoque erga pietatem studio, quam usque adeo honestabat nobilis adolescentis, excedebat. Semper autem ex eo tempore, quo divitius cam meditandi scientiam hauserat, mentem rerum divinarum commentationibus domi, forisque

Mensis in
divina cō
templatio
ne raptus.

38 LIBER PRIMVS

sive curru veheretur , sive pedibus iret; occupata habuit . Interdum verò etiam voce aliquid precabatur : Ac sæpè a compluribus obseruatum est , cum gradus domesticos scanderet , in singulis hæsitantem Angelicâ formuâ magnâ obsequij , atque amoris significatione , Deiparam salutasse .

*Ex Canisij
lectione
primus in
soc. amor.*

Præcipuum tamen studium tacitæ meditationi impertiebatur , licet necdum certa rerum capita præfinire , nec stata obseruare tempora morem haberet . Incidit autem per eos dies in libellum Petri Canisij , viri è nostrâ Societate doctissimi pariter ac sanctissimi . Vbi cum materiam pijs commentationibus uberem , tum etiam rectè atque ordine dispositam reperiit . Cuius libelli lectione mirificè delectatus , primò in Authorem , deinde in societatem , quæ tales pareret , aleretque viros , est vehementer affectus . Cum verò sub idem tempus ad eius manus venisset litteræ illæ , quas Patres Societatis Iesu ex Indiâ Romam quotannis mittunt (quibus nimirum supremum totius Societatis Præfectum docent , quid ibi agant nostri Ordinis homines , quaque molestias , ac tormenta perferant , ut perditum genus a miserâ dæmonum seruitute in veram Christi libertatem afferant) mirum quanto eiusmodi virorum societatem incendi se-

seseque , ac suum caput pro æterna aliorum in-
 columitate devovendi desiderio exarserit . Quia Auctus lie-
teris annis
ab India
missis .
 verò tam subitò eam cupiditatem explere , ut
 maximè voluissest , minimè potuit ; id saltem
 volens quod poterat , quidquid opis ei per æta-
 tem & vires in alienam salutem conferre per-
 missum erat , impigrè conferebat . Quare sin-
 gulì festis diebus templa , ubi Christianis rudi-
 mentis plebs ac pueri instituuntur , celebrabat ;
 ibique etiam ipse eximio animi ardore , ad de-
 bitam tamen ætati modestiam composito , piæ
 Cathechesi operā dabat : idque tantâ erga om-
 nes vel infimæ plebis puerulos facilitate , & co-
 mitate , ut omnium in se oculos , atque ora cō-
 uerteret . Si quando autem domesticos famu-
 los infectis animis inter se dissidere cognosceret ,
 evestigio eos conuenire , atque in gratiam re-
 stituere curabat . Impios verò nefarias voces
 in Deum ac superos inter iurgia iactantes (qui
 stolidè efferatis hominibus mos est , ferociam
 suam , in Superos exercendo , commendare)
 asperioribus verbis , gravi Principis personâ tan-
 tisper induitus , acriter increpabat . Atque uni-
 versim si quem in Civitate in voluptates , &
 flagitia effusum intelligeret , ad eum statim ve-
 niebat , modisque omnibus , quâ maximâ pote-
 rat eloquentiâ , è vitiorum cæno ad bonam ,

Cathechesi
sim docet
diffidat cō-
ponit , &
flagitiosos
corrigit .

40 LIBER PRIMVS

mentem revocare conabatur : & felici quidem
 ut plurimum exitu ; tanto plus valentibus pue-
 rilibus verbis , quanto minus a puero ea
 prodire posse putabantur : Sic enim
 siebat , ut Dei verbo , quod puer
 adulterare non potest , tan-
 quam divino inuita-
 mento , homines
 libentiū ob-
 sequeren-
 tur .

CA.

C A P V T VI.

*Aloysij cum S. Carolo Borromæo
congregatus.*

Nnus agebatur a Virginis partu 1580, cum Carolus Borromæus Romanæ Ecclesiæ Purpuratus, ac Mediolanensis Antistes, Pontificis Maximi nomine omnes sibi subiectorum Episcoporum Diæceses obire, Apostolicus inspectoriussus est; cumque Brixensem Diæcesim lustrando excurseret, Castilionem, ubi tunc Aloysius morabatur, aduenit. Ad eum optimus Adolescentis statim conuolat, specie quidem ut salutem impertiret, re autem ipsâ ut a viro consuetudinis atque exempli tam salutaris acciperet. Multum enim iam pridem in ijs locis eximij Præfusilis nomen erat: quare & coram spectandi quæ de eius sanctimoniam fama vulgasset, diu in votis habuerat. Sanctum adolescentem vir sanctissimus magnâ animi, ac vultus hilaritate exceptit. Vbi verò de divinis rebus inter eos colloqui cæptum est, tantus utrinque amor exaruit, ut institutum sermonem abrumpere vix longa

**Mutua Ca
xoli atque
Aloysij ex
congressu
Letitia.**

ga temporis dispendia persuaserint ; Angelum humanam indutum specie, quae tamen Angelicam quam proximam referret , videre sibi Carolus videbatur , plurimumque gaudebat præmaturos virtutis fructus , minimeque in tenera arbuscula expectatos inspicere . Contra vero Adolescens Christi simulacrum in egregio Antistite munere ac moribus expressum agnoscens , ex eius ore tanquam ex eiusdem Christi oraculo pendebat : Multa hinc ad animi salutem pertinentia scitari : intima aperire præcordia : rogare , ut monita daret , quibus lubricum adolescentiæ callem stabili vestigio decurreret : ac denique tam salubre colloquium , quibuscumque rebus quam iutissimè posset , extrahere . Hic cum S. Antistes ex Aloysij verbis cognovisset , illum cælesti conuivio ad eam usque diem accubuisse nunquam ; serio monuit ut Eucharistiæ panem non fumeret modò quam primùm , sed frequens in posterum esfaret ; simulque monachis sumptio , & Catechismi lectio . Hortatus præterea est , ut Catechismum Romanum Tridentinæ Synodi autoritate super editum crebro versaret : Inde enim fieri , ut puerorum lingua ex latino pariter ac divino eloquio unâ operâ quid quemadmodum loqui debat

beat utiliter instruatur. Quæ omnia cum Aloysius vehementer probasset, atque in animum seduicò condidisset, factâ abeundi potestate, discessit.

Exinde nihil ei magis curæ fuit, quam ut se se ad cœlestè pabulum pro dignitate (quantum humanæ liceat imbecilitati) compararet. Quamobrem, ne quid in animo suo tanto hospiti, quem fuscipere parabat, offensioni esset; caput viæ superioris noxas quantumvis leves diligentissime perscrutari. Mox ad sacræ Confessionis tribunal accedens universas ordine exposuit, lacrymisque ubertim profusis expiavit. Toto eo tempore quod præstitutū divino epulo diem præcessit, aliud nihil mente agitabat, præter unius Eucharisticæ dapis iucundi simam recordationem: ea erat sermonis, ea meditationis, ea denique lectionis alsidua materia. Minus omnis videbatur impatiens: illam tamen solabantur, spe divino hospiti per longiorem apparatum magis gratificandi. Quare per eos dies tam frequenter orabat, ut uocumque eum sanctæ cupiditatis ardor inuaderet, ibi ad preces & vota, nubi habitâ adstantium ratione, flexo poplite sele demitteret: proinde loco domestici dictabant, Aloysium obuios quoique parietes, ac lapides in genua provolutum

Comparat
se diligen-
tissime ad
Eucha-
ristiam pri-
mū sumē-
dam.

tum adorare . Qualis verò fuerit gestientis ani-
mi sensus cum primūm cælestes epulas gustare
licuit , tametsi historia tantorum arcanorum
minimè conscientia omittit ; inde coniectandi fa-
cultas datur , quod cum famæ vilissimi cuiusque
cibi condimentum sit periucundum , nonnisi ve-
hementissimā iucunditate perfusum credere par-
est , qui tantâ aviditatæ cælesti huic eib[us] omne
ceteroqui delectamentum in se habent[ur] , antea in-
hiaverat . Id unum historici narrant ex fami-
iliarium testimonio compertum : quod cum sa-
ciâ Eucharistiâ eslet refectus , paululum ab arâ
turbâque confertiore secedens , attentissimo
animo , vultuque ad pietatem , ac modestiam
mirificè composito , nixus genibus , lacrymisque
sponte fluentibus , diutissimè orabat : idque nō
sine magnâ ceterorum admiratione vehemen-
tique ad virtutem incitamento . Ex eo verò
tempore Augustissimum Christi Corpus tantâ
veneratione , atque amore prosequutus est , ut